
~ У

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« » 0 .%  2024 г. №

О проведении муниципального фестиваля 
семейного творчества «Семейный очаг»

В соответствии с планом мероприятий, посвящённых Г оду семьи на 
территории Губкинского городского округа, а также в соответствии с планом 
реализации муниципального проекта «Губкинцев счастливая семья» 
(Популяризация традиционных семейных ценностей среди жителей 
Губкинского городского округа), укрепления института семьи, популяризации и 
пропаганды семейных традиций и ценностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 18 марта по 20 апреля 2024 года муниципальный фестиваль 
семейного творчества «Семейный очаг» (далее -  Фестиваль).

2. Возложить ответственность за подготовку и проведение Фестиваля на 
МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный губкинец» (Козачок 
С.В.).

3. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение №1).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования организовать работу по участию в Фестивале в 
соответствии с утвержденным Положением.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Альяных О.И.

Начальник управления образования

Альяных Ольга Ивановна (47241) 7-58-32 
Козачок Светлана Васильевна (47241) 5-14-05



2
Приложение 1 

к приказу управления образования 
администрации Губкинского 

городского округа 
от « /%  » P S 2024г. №.#НУ

Положение о проведении
Муниципального фестиваля семейного творчества «Семейный очаг»

Муниципальный фестиваль семейного творчества «Семейный очаг» (далее - 
Фестиваль) проводится в рамках реализации муниципального проекта «Губкинцев счастливая 
семья». Организаторами Фестиваля являются управление образования администрации 
Губкинского городского округа, МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный 
губкинец».

Цель Фестиваля: укрепления института семьи, популяризации и пропаганда семейных 
традиций и ценностей.

Задачи Фестиваля:
- популяризация среди подрастающего поколения ценности семьи и образа 

благополучной семьи;
- распространение положительного опыта семейного воспитания;
- содействие раскрытию творческого потенциала участников Фестиваля.

Общие положения:
В Фестивале принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений 

Губкинского городского округа, учреждений дополнительного образования, в том числе дети 
с ограниченными возможностями здоровья. Возраст участников от 7 до 17 лет 
(включительно).

Направляя заявку на участие в Фестивале, участник выражает свое согласие с 
условиями настоящего Положения, а также дает свое согласие на безвозмездную публикацию 
своих конкурсных работ на сайте организаторов Фестиваля.

Участники Фестиваля несут персональную ответственность за нарушение 
авторских прав третьих лиц.

Заявка на участие в Конкурсе рассматривается как принятие автором всех 
условий настоящего Положения.

Участники Фестиваля:
К участию в Фестивале приглашаются учащиеся образовательных учреждений и их 

семьи в следующих возрастных категориях: 7-10 лет, 11-13 лет; 14-17 лет.

Программа муниципального фестиваля семейного творчества
«Семейный очаг»

В рамках Фестиваля будут проведены следующие конкурсы:
1. Конкурс видеороликов «Это всё моя семья!» (визитная карточка).
Участникам Конкурса необходимо рассказать о своей семье то, что считают 

интересным, уникальным, о традициях, об истории возникновения семьи, преемственности 
поколений, интересах, увлечениях, достижениях, мечтах т.д.

Хронометраж видео до 5 минут. Творческая работа должна быть выполнена учащимся, 
желательно с привлечением членов семьи.

От учреждения предоставляется не более 3-х видеороликов в разных возрастных 
категориях. Заявки заполняются на каждую конкурсную работу.



3
Видеоматериалы размещаются на бесплатных общедоступных облачных хостингах 

(яндекс диск, облако, мэйл.ру и др.). Ссылка на конкурсные материалы, размещённая на 
облачном хостинге или видеохостинге, должна быть действительна до 3 июня 2024 года.

Заявки направляются в срок до 5 апреля 2024 года (включительно) во Дворец 
детского (юношеского) творчества «Юный губкинец» на электронный адрес: 
ykonkurs@inbox.ruc пометкой в теме: для Аршиновой С.В., СОШ №... Заявка «название 
конкурса». После отправления конкурсных работ, необходимо связаться с организатором 
Конкурса и убедиться, что заявка принята.

Телефон для справок: (47241) 5-12-28 педагог-организатор Аршинова Светлана 
Васильевна с 9:00 - 13:00 часов и с 14:00 - 17:00 часов.

2. Конкурс видеороликов «Семейная Реликвия».
Участникам Конкурса необходимо рассказать о семейной реликвии, которую бережно 

хранит семья, об истории её происхождения, почему этот предмет является для них 
ценностью, какие истории связаны с ним и т.д. Хронометраж видео до 5 минут. Творческая 
работа должна быть выполнена учащимся, желательно с привлечением членов семьи.

Хронометраж видео до 5 минут. Творческая работа должна быть выполнена учащимся, 
желательно с привлечением членов семьи.

От учреждения предоставляется не более 3-х видеороликов в разных возрастных 
категориях. Заявки заполняются на каждую конкурсную работу.

Видеоматериалы размещаются на бесплатных общедоступных облачных хостингах 
(яндекс диск, облако, мэйл.ру и др.). Ссылка на конкурсные материалы, размещённая на 
облачном хостинге или видеохостинге, должна быть действительна до 3 июня 2024 года.

Заявки направляются в срок до 5 апреля 2024 года (включительно) во Дворец 
детского (юношеского) творчества «Юный губкинец» на электронный адрес: 
ykonkurs@inbox.ruc пометкой в теме: для Аршиновой С.В., СОШ №... Заявка «название 
конкурса». После отправления конкурсных работ, необходимо связаться с организатором 
Конкурса и убедиться, что заявка принята.

Телефон для справок: (47241) 5-12-28, педагог-организатор Аршинова Светлана 
Васильевна, с 9:00 - 13:00 часов и с 14:00 - 17:00 часов.

3. Конкурс видеороликов «Сказки моей бабушки».
Участникам Конкурса необходимо рассказать любимые сказки, которые рассказывали 

им в детстве мамы или бабушки. Хронометраж видео до 5 минут. Творческая работа должна 
быть выполнена учащимся, желательно с привлечением членов семьи.

От учреждения предоставляется не более 3-х видеороликов в разных возрастных 
категориях. Заявки заполняются на каждую конкурсную работу.

Видеоматериалы размещаются на бесплатных общедоступных облачных хостингах 
(яндекс диск, облако, мэйл.ру и др.). Ссылка на конкурсные материалы, размещённая на 
облачном хостинге или видеохостинге, должна быть действительна до 3 июня 2024 года.

Заявки направляются в срок до 5 апреля 2024 года (включительно) во Дворец 
детского (юношеского) творчества «Юный губкинец» на электронный адрес: 
vkonkurs@inbox.ru с пометкой в теме: для Черных М.Е., СОШ №... Заявка «название 
конкурса». После отправления конкурсных работ, необходимо связаться с организатором 
Конкурса и убедиться, что заявка принята.

Телефон для справок: (47241) 5-12-28, педагог-организатор Черных Майя Емзаровна, с 
9:00 - 13:00 часов и с 14:00 - 17:00 часов.

4. Конкурс презентаций «Кулинарное творчество».
Участникам Конкурса необходимо представить рецепт и этапы приготовления 

любимого блюда семьи. Презентация до 15 слайдов.
От учреждения предоставляется не более 3-х презентаций в разных возрастных 

категориях. Заявки заполняются на каждую конкурсную работу.

mailto:ykonkurs@inbox.ru
mailto:ykonkurs@inbox.ru
mailto:vkonkurs@inbox.ru


4
Видеоматериалы размещаются на бесплатных общедоступных облачных хостингах 

(яндекс диск, облако, мэйл.ру и др.). Ссылка на конкурсные материалы, размещённая на 
облачном хостинге или видеохостинге, должна быть действительна до 3 июня 2024 года.

Заявки направляются в срок до 5 апреля 2024 года (включительно) во Дворец 
детского (юношеского) творчества «Юный губкинец» на электронный адрес: 
ykonkurs@inbox.ru с пометкой в теме: для Черных М.Е., СОШ №... Заявка «название 
конкурса». После отправления конкурсных работ, необходимо связаться с организатором 
Конкурса и убедиться, что заявка принята.

Телефон для справок: (47241) 5-12-28, педагог-организатор Черных Майя Емзаровна, с 
9:00 - 13:00 часов и с 14:00 - 17:00 часов.

5. Фотоконкурс «Моя семья и я».
Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Сквозь поколения» (фотографии, отражающие связь поколений);
- «Семейные традиции» (фотографии, отражающие единство увлечений, хобби, 

занятий, промысла, передающихся из поколения в поколение).
От учреждения предоставляется 3 фотографии в разных возрастных категориях в одной 

номинации и 3 фотографии в разных возрастных категориях в другой номинации. Заявки 
заполняются на каждую конкурсную работу.

Заявки и фотографии направляются в срок до 1 апреля 2024 года (включительно) во 
Дворец детского (юношеского) творчества «Юный губкинец» на электронный адрес: 
vkonkurs@inbox.ru с пометкой в теме: для Аршиновой С.В., СОШ №... Заявка «название 
конкурса». После отправления конкурсных работ, необходимо связаться с организатором 
Конкурса и убедиться, что заявка принята.

Телефон для справок: (47241) 5-12-28 педагог-организатор Аршинова Светлана 
Васильевна с 9:00 - 13:00 часов и с 14:00 - 17:00 часов.

Порядок отбора победителей и призёров Фестив'аля
Жюри имеет право по своему решению не присуждать отдельные призовые места, 

присуждать специальные дипломы, мнение членов жюри не обсуждается и пересмотру не 
подлежит.

По итогам Фестиваля в каждой возрастной категории и номинации присуждаются: 1 
место, 2 место, 3 место.

Критерии оценки конкурсных работ
Жюри оценивает конкурсные работы по 10-балльной системе.
Критерии оценивания видеороликов:
- соответствие тематике конкурса;
- качество видеосъемки;
- сценарий (оценивается законченность, логичность, информативность, детальная 

проработанность и оригинальность).
Критерии оценивания презентаций:
- наглядность (иллюстрации хорошего качества, с четким изображением, текст легко 

читается);
- дизайн и оригинальность (оформление слайдов соответствует теме, не препятствует 

восприятию содержания, оригинальность идеи);
- содержание (презентация отражает основные этапы приготовления блюда).
Критерии оценивания фотографий:
- соответствие теме;
- качество изображения работы;
- оригинальность идеи и содержания.

mailto:ykonkurs@inbox.ru
mailto:vkonkurs@inbox.ru


5
Форма заявки

на участие в муниципальном фестивале семейного творчества
«Семейный очаг»

1. Образовательная организация.
2. Название Конкурса, номинации (для фотоконкурса).
3. ФИО участника, номер телефона.
4. Возрастная категория.
5. ФИО участников семейной команды с указанием родства (мама, папа, сестра, 
брат и т.д.)
6. Название работы и ссылка на конкурсные материалы.
7. ФИО руководителя, подготовившего конкурсанта.
8. Телефон педагога.


